
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Eliana BENEYTON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA SALLE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
 
 
 
 

N. 209 DEL  05/12/2018 
 
 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO PULIZIE IMMOBILE "LEGATO 
PLASSIER" DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO AI SENSI ART. 36 D.LGS. 
50/2016.           
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Eliana BENEYTON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE N° 209 DEL  05/12/2018 

 

OGGETTO: SERVIZIO PULIZIE IMMOBILE “LEGATO PLASSIER” DETERMINA A 

CONTRARRE MEDIANTE ORDINE DIRETTO AI SENSI ART. 36 D.LGS. 

50/2016. 

 

IL SEGRETARIO  

 

CIG Z612622DFE 

 

PREMESSO che con deliberazione n° 49 del 30/10/2015 il Consiglio comunale, preso atto del 

lascito testamentario a favore del Comune da parte del sig. PLASSIER Carlo con testamento 

pubblico in data 23/01/2012 che recita “…omissis…lego al Comune di La Salle la mia casa in 

detto Comune comprensiva di tutto quanto in essa contenuto, in particolare la collezione di 

quadri perché destini detto fabbricato a museo per esposizione delle mie opere d’arte intestato 

alle Famiglie “PLASSIER”…omissis...”, ha deliberato di accettare le condizioni poste dal 

testatore per il legato a favore del Comune e ed è divenuto proprietario dell’immobile censito al 

catasto al Fg. 36, mappale n° 34, costituito da due unità immobiliari; 

 

DATO ATTO che è  stato predisposto l’allestimento dell’edificio per la fruizione pubblica della 

collezione di quadri e delle altre opere d’arte dell’emerito Carlo Plassier con apertura previste  

durante i vari periodi dell’anno, la prossima prevista dal 7 al 9 dicembre e successivamente per le 

vacanze natalizie; 

 

CONSIDEDRATO quindi che occorre provvedere alla pulizia dei locali di cui sopra adibiti a 

esposizione museale; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• decreto del Sindaco del Comune di Morgex n° 8 del 28/11/2017 con il quale si conferisce 

alla Signora TANGO Matilde e al Signor LOVISETTI Giovanni l’incarico di segretari 

dell’Ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di La Salle, La Thuile e Morgex con 

decorrenza 01/12/2017; 

• decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 6 del 01/03/2018, con il quale si è proceduto 

all’individuazione delle competenze dei segretari dell’ambito sovracomunale costituito dai 

Comuni di Morgex, La Salle e La Thuile – Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI 

– e correlata nomina a responsabile dei rispettivi servizi; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 20/04/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Pluriennale 2018/2020; 

• deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 23/04/2018 con la quale si attribuivano le 

aree di gestione rappresentative delle quote di bilancio per l’anno 2018 di cui all’art. 46 della 

L.R. 54/98; 

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta JACQUEMOD Tania - con sede in LaSalle – Fraz. 

Chez Borgne, 18 – C.F. JCQTNA91B51A326P, relativamente al servizio di cui sopra, 

comportante una spesa di Euro 100,00= IVA 22% esclusa; 

 

VISTE le seguenti disposizioni di legge: 

• D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, in particolare: 

➢ art. 32 comma 2, il quale stabilisce che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrattare che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Eliana BENEYTON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

➢ art. 36 comma 2 lett. a., il quale prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, che le amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

➢ art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38; 

• art. 1 c. 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) per come modificato dall’art. 1, commi 

495 e 502 della L. 208/2015, - prevede che “le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (….)”;nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico; 

• art. 23-ter. della Legge 11 agosto 2014, n. 114 “Conversione in legge, con modificazioni, 

deldecreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”, ), come modificato dalla legge n. 208 del 2015 

(legge di stabilità 2016), secondo cui “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000 euro”; 

• art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto 

addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 

 

RITENUTO, di procedere all’affidamento del servizio in maniera autonoma senza ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip o dalla Centrale Unica di 

Committenza regionale (CUC), in quanto la prestazione di cui trattasi comporta una spesa 

inferiore a 1.000,00 euro;  

 

RILEVATO che è stato verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione del 

DURC prot. INPS _ 13074785 del 20/11/2018 scadenza validità 20/03/2019; 

 

RILEVATO che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà redatto secondo le modalità 

previste dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria sarà assoggettata tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito 

del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 

Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Eliana BENEYTON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale si procede a dare atto che 

in tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 03/02/2014 e 

pubblicato sul sito del Comune di La Salle – Portale trasparenza; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 54 del 07/12/1998; 

 

VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), per le motivazioni di cui sopra, alla 

Ditta, JACQUEMOD Tania - con sede in La Salle – Fraz. Chez Borgne, 18 il servizio di cui 

sopra, a fronte di un corrispettivo di Euro 100,00 + I.V.A. 22% Euro 22.00 e così in totale 

Euro 122,00, ditta in possesso dei requisiti per l’affidamento; 

 

3. DI DARE ATTO che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà redatto secondo le 

modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i e che la Ditta 

affidataria dovrà attenersi al dettato della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma di Euro 122,00= a favore della Ditta JACQUEMOD Tania - 

con sede in LaSalle – Fraz. Chez Borgne, 18, sul Bilancio Pluriennale 2018/2020 - 

esercizio 2018, imputando la spesa come segue: 

 

  € 122,00 

CAPITOL

O 

ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREG

ATO 

CODICE 

MECCAN. 

10302 94 05  Tutela e 

valorizz. Tutela  

beni culturali 

02. Attività 

culturali e attività 

nel settore 

culturale 

103 Acquisto di beni 

e servizi  

05.02.1  

 

5. DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione 

gli articoli 2 e 17 del Codice di comportamento adottata con Deliberazione di Giunta 

Comunale n° 7 del 03/02/2014 ossia: 

a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 

all’articolo 1 comma 1 della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata 

deliberazione, il presente contratto si intende risolto in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) il suddetto Codice di comportamento pur non venendo materialmente consegnato 

all’affidatario è scaricabile dal Portale amministrazione trasparente del Comune di La 

Salle; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Eliana BENEYTON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per le opportune 

registrazioni contabili. - 

 

IL SEGRETARIO 

(Matilde TANGO) 

 

 

 

VQ/ 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Eliana BENEYTON  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Salle, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi e 
precisamente dal   10/12/2018  al   25/12/2018 
 
 

La Salle, lì 10/12/2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( f.to TANGO MATILDE ) 
 
 

 
 
 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z612622DFE 2018 1501 05021 103 10302 10302 94 122,00 
 

 
 
 


